
Š e d e s á L a

,,norma|izacÍ., Se surl.ea|isté obdobně 1ako pňedstavite|é da|ších tvŮr-
čích experimentŮ v ob|asti |iteratury dostáva|i mimo rámec tzv. ofi-
ciá|ní tvorby a |egá|ní umě|ecké aktivity a do jisté míry a v poněkud
j iné histor ické podobě se opakova|a s i tuace známá z d iskont inuá|ního
rnivoje po Unoru 1948. Sr"pnová okupace Českos lovenska a nás|edná
, ,normal izace. .  Znovu pňer"uši|y l i terární v voj  s|edovaného období,  roz-
bi|y zce|a po|yfonní charakter české poezie šedesátlch |et, vytvoňily
podmínky pro nenormá|ní rozštěpení poI i t icky vnucené | i teratuňe
a sta|y se smutnym epiIogem nejzajímavější etapy pová|ečn ch dějin
české | i teratuny,  j imiŽ šedesátá léta nesporně jsou.

z | á t á š e d e 6 á t á

J i ň í  U r b a n e c

BÁSNIclď sVĚT V DEBUTECH
PRVNÍ PoLoVlNY
ŠeoesnrÝcH LET

atímco prvních padesát |et dvacátého sto|etí znamená pr"o českou
poezii období ve|kého rozkvětu, i pňi vědomí pňeknyvu dvěma světo-
ulmi vá|kami, v da|ších téměň pěti deseti|etích jsou to kĎečovité

poryvy stňídavého utisku a pnométeovsklch pokusŮ o nadzvednutÍ nepro-
dyšného ideo|ogického pok|opu. Jen se zamysleme, zda |ze srovnat ve|ko-
nysé nástupy generacÍ impresionismu a symbo|ismu zaštÍEěné bo1ovnou
a do všech evr^opsloich ku|turních dimenzí zah|íŽející postavou F. X. Šaldy,
nebo ještě rozvrsWenější p|ejádu m|ad./ch boňite| tradičních poetick\ich
schémat - od Wo|kra pňes Seifer.ta, Ha|ase, Nezva|a a da|šÍch aŽ po
Zahradníčka a Ho|ana, a ved|e toho bnzy skomír"ající kr.átká pootevňení pňi.
nozenému světu, jaklm by| usek |et 1945 aŽ1948 a poté |éta šedesátá,
ukončená br.utá|ním vpádem impeniálního hegemona.

Ve zmíněném druhém Úseku našeho sto|etí skutečně |éta šedesátá.
nebo aspoř jejich pňeváŽná část, jsou obdobím nejsvět|ejším, sice těŽko
srovnate|nym s kypivfm r.ozvojem naší |iter.atury mezi dvěma vá|kami, a|e
v porovnání s deprimující a navíc inte|ektuá|ně anapĎujícÍ šedÍ prvnÍch |et
husákovské norma|izace jejich |ibera|izující tendence je bezesporná.

Pokud se nyní podiváme na svět pňedstav, pňesvědčenÍ, obraznosti
a jazykového vyádňení u něko|ika debutantŮ charakteristicklch pt^o první
po|ovinu šedesáqich |et, je záhodno aspoĎ stručně uvést, do ,|aké atmo-
sfét^y pňicházejí a na co jsou schopni navazovat nebo také popÍnat.
NezapomeĎme, Že ještě r"oku 1958 jsme byli svědky státněpo|itick\ich
nát|akovych akcí, jeŽ mě|y znovu Íormovat ideo|ogickou fnontu po otňesu
mad'arského povstání V Toce 1956. Podezře|ou se sta|a skupina ko|em
časopisu Květen a vr]bec nepatetická ,,poezie všedního dne..' Čeka|o se na
nové, zce|a m|adé autory, kteňí - pod|e manxistické teorie o zák|adně a ide-
o|ogické nadstavbě _ by mě|i zcela automaticlq Wadrovat jen ,,socia|istic-
ké ideje.., protoŽe ve svém m|adém Životě nepozna|i ,,kapba|istickou hos-
podáňskou zák|adnu,', tudŽ na rozdí| od srnich starších a 1iŽ de|ší dobu pÍšÉ
cÍch dt.uhr]r nemoh|i blft zatíŽeni re|ikty minu|é spo|ečenské epochy a tím,
co pod|e |eninské f|osku|e se naajvalo ,,ko|ísavost inte|ektuá|Ů... [S jistou
poéouch|ostí bychom moh|i pro snovnání pňipomenout marnou snahu ide-
o|ogťr v |etech sedmdesá\í.ch' kteňí s podobnlmi naděiemi vÍttali pub|ikační

2 7 1



z I a t á ě e d e s á t á

začátky m|adistt{ch autor - ber kde ber, je|ikoŽ také oni nemoh|i b.!'t ještě
poznamenáni odsouzeníhodnou angaŽovaností za PraŽského jara']

Budeme si všÍmat kniŽních debutrjr z |et 1 961 _ 1964,1e1ichŽ autory by|i
právě ti zhruba dvaceti|etí, tedy ti, |GeĎÍ tzv. dobu bunŽoazie pňed rokem
1948 proŽi|i jako děti tepnve rozum benoucí a nastupující do obecné ško|y.
A nemoh|i na druhé straně ani zažít tzv. budovate|ské tábony m|ádeŽe
z padesáhich |et, 1e1ichŽ bňeskně optimistickÝm ko|ektivismem proš|a ještě
generace časopisu Květen. Nejm|adší debutant |van Wernisch mě| 19 |et,
Petr Kabeš a Josef Peterka 20 |et, 22 Antonín Brousek. 23 Josef Hanz|ík
a nejstarším z debutujícÍch, JiňÍmu Grušovi a Pav|u Šrutovi, by|o 24 rer,
tedy věk, kdy Kane| H|aváček nebo Jiňí Wo|ker mě|i jiŽ ce|é Životní dÍ|o za
sebou.

By|o jiŽ pňi pnvních debutech v t.oce 1961 patr.no, Že nastupuje nějaká
nová v|na, ktenou Jiňí Hájek v |istopadu pňedcházejÍcÍho roku na dobríš-
ském semináĎi m|adfch autorŮl nazva| ,,generace ,l 959.. a Dušan
Karpatsk! jí hned v Plamenivěnova| s podtitu|em Marginálie k nejmladší
české poezii č|ánek s mnohoznačně neurčihim názvem Jde o to, aby
o něco šio., VyjadĎova| ještě pňedstavu, Že u těchto začínajících básnkťl
p jde o ,,silny smysl kritick!; nikoliv popíračsk!, ale budovatelsl<y, konstruk-
tivní, jehoŽ cílem je jít proti všemu, co je v rozporu s čistotou komunistic-
kého ideálu',. K symptomŮm doby ještě je tňeba dodat, Že právě V noce
1961 os|avova|a pompézně KSČ své čtyňicáté uinočÍ a 19. května se
k tomu ve ve|ké au|e Karo|ina kona|o s|avnostní zasedání spisovate|Ů,
s h|avním projevem |vana Ská|y,. kde zdr]rraznil , Že ,,tvťtrčí energie avant-
gardy našich pracujÍcích nadnáší i kŤídla našeho spisovatelského Úsilí.',
Tedy o sepětí strany, pracujících a spisovate|ri se nesmě|o pochybovat.

Zaned|ouho, v pozlo|na se uvo|Ďujícím ovzdušÍ pokračujících šedesáhich
|et, si dovo|i| sebevědomě Josef Hanz|k v LiterárnÍch novinách napsat,4 Že
,,básnk je opravdu jen básnk, nesupluje za Žadné jine povolání nebo posta-
venÍ ve společnosti','Je v podstatě proti tzv. ,,aktuá|nÍm tématrim,., pod|e
něho |e báseňr vŽdy jen ,,básní o sobě... A poté Se na něho sesypa|a starší
skupina |iterátŮ, z nichŽ Jiňí Šoto|as proh|ási| ve|mi dr]razně, Že ,,básen
o sobě.' je ' 'rÍdká a nes|aná po|Ívčička...

z | a t é s e d e s á t a

Postupně vznika|y u ideo|ogri rozpaky, kam v|astně směňuje tato ne|

m|adšÍ poezie, a kdyŽ v podzimu 1962 zaseda| ustňednÍ vybor Svazu čes.

kos|ovenskych spisovate| ,u |van Ská|a uŽ konstatova|, Že všeobecně
pok|es|a ,,myš|enková nár.očnost.. a Že u m|ad'fch básnkŮ se projevuje

,,značná m|havost, mnohor4iznamnost jednot|iuich básnÍ.. A|e postupně

se uvo|Ďova|o ideo|ogické sevňení, mnoha proudy by|y podnikány pokusy

o neformu dosavadního komunistického systému, pňičemŽ vyznamně zde

pťrsobi|y Literární noviny, od počátku roku 1964 pĎechodně ňÍzeny Jiňím

Šoto|ou, od června pak šéfredalGorem by| Mi|an Jungmann.
A právě tehdy uŽ se panadoxně posunu|y fronty, konf|ilG mezi nejm|adší-

mi básníky [jakoby ,,bezideornj'mi..] a partajně zaměňenymi ideo|ogy z|ratil na

u/namu, a|e vznikl novy mezi těmito nedávnlmi debutanty a 1e1ich pňed-

chŮdci Z okruhu refonmního Května. KdyŽ Jiňí Gruša v Únoru 19B4 ane-

Ďejni| sv j článek Verš pro kočku,, ozva|i se právě ti, kteĎÍ vŽdy povaŽova|i

za nutné angaŽovánÍ spisovate|e ve spo|ečnosti a upnostĎed šedesánich |et

usi|ova|i o l ibera|izaci SyStémU.
ovšem po roce 1968 se většina z obojího tábora ocit|a v podstatě na

stejné |odi norma|izačního Styxu. Petr Kabeš a JiňÍ Gruša podepsa|i Chartu

77, do emigrace se dosta|i Gruša iAntonÍn Brousek, |van Wennisch pňe'

Žrva| jako str.áŽn! a noční h|ídač. Jen Josef Peterka p|ul s napjatymi p|ach-

tami v popňedÍ osvět|ené h|adiny norma|izačního Svazu spisovate|ri.

Nyní se ovšem vrátÍme do prvotních okamŽikťr, kdy se na veňejnosti obje.

vi|y debuty nor'n'j'ch jmen. SkuteČnlm pňekvapenÍm Se sta|a Hanz|íkova

Lampa V roce 1961u. Spontánností svého citového pt.ojevu, Sty|ovou

vyspě|ostí básnického vy1ádňení i .jistou frekvencí návratťr k vystraŽné sym-

bo|ice minu|é vá|ky vyvo|áva|a stejnou pozornost, jako o rok dňÍve sbírka

tJzlové písmo |vana Diviše nebo Heinovské noci Kar|a Šiktance. Na prvnÍ

poh|ed se ještě nevymyka|a Ze Spo|ečensky motivované poezie, jejíŽ témbr

souvisel s nedávnym patnáctrim uir.očím osvobození - ostatně v podtitu|u

Lampy by|o uvedeno Verše z let 1958 _ 1960. A|e její z|omky pňíběhti

Z mezníCh po|oh Života za vá|ky postrádají obvyk|ou patetičnost a téměň do

drastičnosti zabíhající osudovost starších básníkťr, jsou viděny očima dět-

ského vnímání, ve své zkratkovitosti obsahují i váŽnost poselswí zároveĎ

s |ehce ironicloim nazíránÍm, maji baladickou naléhavost místy s názvuky
1  K s e t k á n i a k e s n a h á m n e j m | a d Š í g e n e | a c e s e W s | o v l  J | ň í P | š t o r a V Č á n k u A b y b y | a n o v a p o e , | e n o v á  L t é r á . n i n o v i n y  1 9 6 0 ' č  4 6 '  1 2

1 1 . ,  s h  2

2 P a m e r 4 / 6 1 , s L r  4 J 5 0

3 V t a h Ž l e h o p . o ] e v u s n á a ' e m M | m o k o m u n s m u s n e n | m o d e m o s t | p . i n e s | y L t e r á r n | n o v | n y  1 9 6 1  č  2 1 . 2 7  5 ' s t r  ] '

4  Poezre  Včere lší  poe, |e  dnešnÍ? L terámi  nov|ny  1s62 '  č 3  20 .  1  '  s tn  5 .

5 M lÝ soudruhu Hanz Íku' Literárni noviny' 1 962 č. 4. 27 1 str 3'

6 2 6  9  1 9 6 2 s e p . o ] e d n a v 3 | d o k u m e n t U s t . e d n h o V 1 b o r u K s Č o d a š m r o i l o l s o c | a l s L c k e s p o e Č n o s i L  V ] ' f u h z p . o ] e v ! | V a n a S k a y o t s k .

|y L|terá.ni nov ny s nádem Naše spo eÓnost a Úkoly hLeratu|y, č 3s' 2s S., stl 6 a 7

7 Je  Lo  reakce na č|ánek V Medk3 V ednovém Čis  e  P]amene Ús t .edn im bodem po em ky  ]sou devÓÍ j i  Verše některÝch basn ikÚ  na  SLá]  na

z  padesáLÝoh e t  L i te rá rnÍ rov lny '  1964 '  Č 7 15 2  s l r  5

a  P faha MIadá  f ronta  1961 76 s  Ed lce  ces ty  svazek  30

2 7 3



z I a t á ě e d e s á t á

začátky m|adistt{ch autor - ber kde ber, je|ikoŽ také oni nemoh|i b.!'t ještě
poznamenáni odsouzeníhodnou angaŽovaností za PraŽského jara']

Budeme si všÍmat kniŽních debutrjr z |et 1 961 _ 1964,1e1ichŽ autory by|i
právě ti zhruba dvaceti|etí, tedy ti, |GeĎÍ tzv. dobu bunŽoazie pňed rokem
1948 proŽi|i jako děti tepnve rozum benoucí a nastupující do obecné ško|y.
A nemoh|i na druhé straně ani zažít tzv. budovate|ské tábony m|ádeŽe
z padesáhich |et, 1e1ichŽ bňeskně optimistickÝm ko|ektivismem proš|a ještě
generace časopisu Květen. Nejm|adší debutant |van Wernisch mě| 19 |et,
Petr Kabeš a Josef Peterka 20 |et, 22 Antonín Brousek. 23 Josef Hanz|ík
a nejstarším z debutujícÍch, JiňÍmu Grušovi a Pav|u Šrutovi, by|o 24 rer,
tedy věk, kdy Kane| H|aváček nebo Jiňí Wo|ker mě|i jiŽ ce|é Životní dÍ|o za
sebou.

By|o jiŽ pňi pnvních debutech v t.oce 1961 patr.no, Že nastupuje nějaká
nová v|na, ktenou Jiňí Hájek v |istopadu pňedcházejÍcÍho roku na dobríš-
ském semináĎi m|adfch autorŮl nazva| ,,generace ,l 959.. a Dušan
Karpatsk! jí hned v Plamenivěnova| s podtitu|em Marginálie k nejmladší
české poezii č|ánek s mnohoznačně neurčihim názvem Jde o to, aby
o něco šio., VyjadĎova| ještě pňedstavu, Že u těchto začínajících básnkťl
p jde o ,,silny smysl kritick!; nikoliv popíračsk!, ale budovatelsl<y, konstruk-
tivní, jehoŽ cílem je jít proti všemu, co je v rozporu s čistotou komunistic-
kého ideálu',. K symptomŮm doby ještě je tňeba dodat, Že právě V noce
1961 os|avova|a pompézně KSČ své čtyňicáté uinočÍ a 19. května se
k tomu ve ve|ké au|e Karo|ina kona|o s|avnostní zasedání spisovate|Ů,
s h|avním projevem |vana Ská|y,. kde zdr]rraznil , Že ,,tvťtrčí energie avant-
gardy našich pracujÍcích nadnáší i kŤídla našeho spisovatelského Úsilí.',
Tedy o sepětí strany, pracujících a spisovate|ri se nesmě|o pochybovat.

Zaned|ouho, v pozlo|na se uvo|Ďujícím ovzdušÍ pokračujících šedesáhich
|et, si dovo|i| sebevědomě Josef Hanz|k v LiterárnÍch novinách napsat,4 Že
,,básnk je opravdu jen básnk, nesupluje za Žadné jine povolání nebo posta-
venÍ ve společnosti','Je v podstatě proti tzv. ,,aktuá|nÍm tématrim,., pod|e
něho |e báseňr vŽdy jen ,,básní o sobě... A poté Se na něho sesypa|a starší
skupina |iterátŮ, z nichŽ Jiňí Šoto|as proh|ási| ve|mi dr]razně, Že ,,básen
o sobě.' je ' 'rÍdká a nes|aná po|Ívčička...

z | a t é s e d e s á t a

Postupně vznika|y u ideo|ogri rozpaky, kam v|astně směňuje tato ne|

m|adšÍ poezie, a kdyŽ v podzimu 1962 zaseda| ustňednÍ vybor Svazu čes.

kos|ovenskych spisovate| ,u |van Ská|a uŽ konstatova|, Že všeobecně
pok|es|a ,,myš|enková nár.očnost.. a Že u m|ad'fch básnkŮ se projevuje

,,značná m|havost, mnohor4iznamnost jednot|iuich básnÍ.. A|e postupně

se uvo|Ďova|o ideo|ogické sevňení, mnoha proudy by|y podnikány pokusy

o neformu dosavadního komunistického systému, pňičemŽ vyznamně zde

pťrsobi|y Literární noviny, od počátku roku 1964 pĎechodně ňÍzeny Jiňím

Šoto|ou, od června pak šéfredalGorem by| Mi|an Jungmann.
A právě tehdy uŽ se panadoxně posunu|y fronty, konf|ilG mezi nejm|adší-

mi básníky [jakoby ,,bezideornj'mi..] a partajně zaměňenymi ideo|ogy z|ratil na

u/namu, a|e vznikl novy mezi těmito nedávnlmi debutanty a 1e1ich pňed-

chŮdci Z okruhu refonmního Května. KdyŽ Jiňí Gruša v Únoru 19B4 ane-

Ďejni| sv j článek Verš pro kočku,, ozva|i se právě ti, kteĎÍ vŽdy povaŽova|i

za nutné angaŽovánÍ spisovate|e ve spo|ečnosti a upnostĎed šedesánich |et

usi|ova|i o l ibera|izaci SyStémU.
ovšem po roce 1968 se většina z obojího tábora ocit|a v podstatě na

stejné |odi norma|izačního Styxu. Petr Kabeš a JiňÍ Gruša podepsa|i Chartu

77, do emigrace se dosta|i Gruša iAntonÍn Brousek, |van Wennisch pňe'

Žrva| jako str.áŽn! a noční h|ídač. Jen Josef Peterka p|ul s napjatymi p|ach-

tami v popňedÍ osvět|ené h|adiny norma|izačního Svazu spisovate|ri.

Nyní se ovšem vrátÍme do prvotních okamŽikťr, kdy se na veňejnosti obje.

vi|y debuty nor'n'j'ch jmen. SkuteČnlm pňekvapenÍm Se sta|a Hanz|íkova

Lampa V roce 1961u. Spontánností svého citového pt.ojevu, Sty|ovou

vyspě|ostí básnického vy1ádňení i .jistou frekvencí návratťr k vystraŽné sym-

bo|ice minu|é vá|ky vyvo|áva|a stejnou pozornost, jako o rok dňÍve sbírka

tJzlové písmo |vana Diviše nebo Heinovské noci Kar|a Šiktance. Na prvnÍ

poh|ed se ještě nevymyka|a Ze Spo|ečensky motivované poezie, jejíŽ témbr

souvisel s nedávnym patnáctrim uir.očím osvobození - ostatně v podtitu|u

Lampy by|o uvedeno Verše z let 1958 _ 1960. A|e její z|omky pňíběhti

Z mezníCh po|oh Života za vá|ky postrádají obvyk|ou patetičnost a téměň do

drastičnosti zabíhající osudovost starších básníkťr, jsou viděny očima dět-

ského vnímání, ve své zkratkovitosti obsahují i váŽnost poselswí zároveĎ

s |ehce ironicloim nazíránÍm, maji baladickou naléhavost místy s názvuky
1  K s e t k á n i a k e s n a h á m n e j m | a d Š í g e n e | a c e s e W s | o v l  J | ň í P | š t o r a V Č á n k u A b y b y | a n o v a p o e , | e n o v á  L t é r á . n i n o v i n y  1 9 6 0 ' č  4 6 '  1 2

1 1 . ,  s h  2

2 P a m e r 4 / 6 1 , s L r  4 J 5 0

3 V t a h Ž l e h o p . o ] e v u s n á a ' e m M | m o k o m u n s m u s n e n | m o d e m o s t | p . i n e s | y L t e r á r n | n o v | n y  1 9 6 1  č  2 1 . 2 7  5 ' s t r  ] '

4  Poezre  Včere lší  poe, |e  dnešnÍ? L terámi  nov|ny  1s62 '  č 3  20 .  1  '  s tn  5 .

5 M lÝ soudruhu Hanz Íku' Literárni noviny' 1 962 č. 4. 27 1 str 3'

6 2 6  9  1 9 6 2 s e p . o ] e d n a v 3 | d o k u m e n t U s t . e d n h o V 1 b o r u K s Č o d a š m r o i l o l s o c | a l s L c k e s p o e Č n o s i L  V ] ' f u h z p . o ] e v ! | V a n a S k a y o t s k .

|y L|terá.ni nov ny s nádem Naše spo eÓnost a Úkoly hLeratu|y, č 3s' 2s S., stl 6 a 7

7 Je  Lo  reakce na č|ánek V Medk3 V ednovém Čis  e  P]amene Ús t .edn im bodem po em ky  ]sou devÓÍ j i  Verše některÝch basn ikÚ  na  SLá]  na

z  padesáLÝoh e t  L i te rá rnÍ rov lny '  1964 '  Č 7 15 2  s l r  5

a  P faha MIadá  f ronta  1961 76 s  Ed lce  ces ty  svazek  30

2 7 3



z t a I a Š e d e s á t 6

|idové písně a vo|nou variabi|itu jisté refrénovosti, nem|uvě o doznívání do
typu echa, a konečně pňipomenou i nezva|ovsky automatismus poetické-
ho proudu s .jeho pásmověJitanick .mi formami a pňirozenou p|ynu|ostí r.yt-
mické stnuktury - z básně Hroby téhle váll<y'

a táhlé nápěvy stepí a trav a tŤtÍn
a kdosi probÍrá plaše a lehce struny
a hlas má chlapecky jak chlapec Jesenin
Druhlm a vzhledem k věku autora zcela pochopite|nfm motivem je

dÍvka. Je to ovšem m|adá Ženská bytost v mnoha podobách, Hanne|e
odváŽená ceSLoU k Židovské zkáze [Prsnj,nek], nebo novodobá ro||andovská
Lucie, k|erá v zoufa|osti zadrátovaného vagonu vnímá barvu ná|etu, h|íny
a stňe| |Petr a Lucie), li dÍvky, které ,,vedou obětnÍho páva / a s kaŽd1im
krokem jedna z barev skane,,[NáŤek pro Židovskou dÍvku). A|e ved|e toho
je tu aŽ s|unečny obdiv k dÍvce dvanácti|eté, protoŽe je1í tušen! zázračny
t.Ůst pňesáhne i dimenzi domu, jehoŽ stňecha ji po|ÍbÍ[DÍvka a dŮm). Právě
tato báseĎ naznači|a pozdější Hanz|íkovu básnickou cestu zvichňené,
a pňece v jisbych Úměrách drŽené fantazie, pňicházejÍcí v náh|ém inspira-
tivním osvícení, vy1ádňené s pňirozeně ama|gamovanfmi nysy pohádkovos-
ti i sta|e uvědomované nea|ity. Ve sbírce Lampa tako\^i ráz má i pĎímé
milostné vyznánÍ věnované Jarmi|e s názvem PŤÍtmÍ, kde adonace |ásky 1e
sty|izována aŽ bňezinovsky povznesenou metaforičností'' ,,Pulsem svym zuo-
nění dálek měŤb!', nebo jako ikar"ovsky |et, ktery ,,vdechuje hŤmění a ostry
hvizd ozonu".

V soudobé pub|icistice by|a poněkud pňeceněna Hanz|íkova Smutná
báseĎ pro Lenku, protoŽe v ní by|y h|edány vyznamné fi|ozoficko-spo|eČen-
ské podtexty ve směru z|epšení současnych vztahťr za socia|ismu, nicmé-
ně je to skutečně vynikající poetické vy1ádňenÍ dětsky rámcovaného poh|e.
du na svět, kten! je vnímán ve všech souvis|ostech, s jistou naivitou, pňí-
mostÍ a nosta|gií. Báseř dnes m Žeme chápat i jako markantnÍ pňíznak
vpo;ového stupně |eŽícího symbo|icky na prahu dosti svobodomys|nfch
českos|ovensh/ch šedesátych |et, zv|áště v porovnání s jinou básní podob-
ně rozhraničujÍcÍ dosavadnÍ zp|oště|! poh|ed na Život a umění ve sta|inské
epoše a zároveř inspirativně symbo|izujÍcÍ začátek tzv. poezie všednÍho
dne, tedy Závadovu báseó Beze jména ze sbírky Polní kvÍtÍ' Tehdy jedno-
duch.!', a pňesto tak novy motiv neokáza|é práce, u Hanz|íka jiŽ jiskĎenÍ
obraznosti a dŮraz na Samostatnou individua|itu.

Da|ší ufvoj Hanz|íkŮv jiŽ není pčedmětem naší pozornosti, a|e StoJí ještě
za zmínku, Že |ze jej obecně charakterizovat opakujÍcím se motivem
,,odváŽn mlad1i muŽ na létající hrazdě", jak ho pouŽi| ve sbírce Lampa
v básni PiserŤ věnované WiI|iamu Sarovanovi.

z | a t á Š e d e s á i á

Rok 1961 by| ve znamení nástupu da|ších dvou básníkŮ, |vana
Wernische a Petna Kabeše. První z nich ve sbírce Kam letÍ nebď se pňed-
stavi| jako wo|krovsky proshi ch|apec, kter! zŮstává jen ve svém nejb|iŽšÍm
okt.uhu, s věcmi traktovanlmi v |inii proséoučké jednoduchosti, s naivitou
dětské otázt<y, co je to vlastně nebe. Na někdejší Wo|krovu sbÍrku Host do
domu ukazují i podobně nah|ížené věci v postavení zák|adních motivr] básní
[dopis, ta|íň, pampe|iška, Ž|ubÝ Sto|ek, budík, |Ístek aj.]' a|e i pĎÍmá vyádre-
ní ,,Jsem jako maly'' v básni Dopis nebo ,,Vyprávím o sobě kdyŽ jsem byl
ma i o sobě ted,,ÍChvilka), dokonce ,'A já byl ze všech nejmenšÍ,'(Teta
Karlička), Tato ostentativní primitivnost by|a dokonce iritující novum
v době, kdy |van Ská|a.o dek|arativně hňíma|: ,,PodmÍnkou současné tvorby
je al<tivní, naléhavě proŽÍvany vztah k Životu a ke společnos|i,'a ještě dva
rolg poté, na |||. spisovate|ském sjezdu v květnu ,l 963' v če|e zasedací
síně by|o hes|o ,,Sťrana a lid očekávají od umělcťl, Že pťljdou neohroŽeně
v jeiich Ťadách, směle budou objevovat a ztvárĎovat nové jevy Života, pro-
bojovávat cestu novym vyvojoulm tendencím''.,.

Ve sbirce Kam letí nebe téměň absentuje téma vztahu k mi|é' je tu spíše
matka [Banní pampelišči), teta ÍTeta Karlička)' babička (o Neapoli)'
a pokud t imečně 1e taková zmínka, pak je to spíše knatoučká ňíkanka;
báseÓ Panenka Marie:

Není k zahození,
je hezká docela,
je hezké, chodit s ní
do kavárny U kostela'
Více je Zastoupen motiv pňírody, resp. zahnady, coŽ se u Wernische pro-

1evi|o pak v insitně pojaté sbírce Zimohrádek, míňící 1eště zdrir^azněněji
mimo soudobou soo|ečnost.

Poněkud náročněji a zároveĎ s menšÍm odk|onem od oficiá|ně vyŽado.
vané produkce se V r.oce 1961 pňedstavi| Petr Kabeš sbír.kou Čáry na
dlani.12 Ještě tu jsou skoro ob|igátně r4Žadované reminiscence na minu|ou
vá|ku fPanenka, Jaro, MetamorfÓz) a dokonce motivy práce podané ve
sty|u závadovského ocenění jednoduchlch |idÍ, napň. Kop$a' Plavení dŤeva,
HrnčÍŤ. A|e mírou své obnaznosti, záběrem poněkud šit"šÍch kruh svého
oko|í i motivy s jednoduchou fi|ozofií a intenzivnějším poetickÝm vy1ádňením
pňedči| v této chví|i téměň jednostTunnou u/pověd'Wernischovu, i kdyŽ

s  P 'aha V|aoá  ronb 19b l  4a  s  Mdde '  es ty '  svd le t  2

To L i te rá rn i  nov lny  T961 č 50 16 '  12  s t r  3

1  1  Fotogra f ie  v  L te fá rn i ch  novnách 1s63 '  č 21.  25 ,  5 '  s tn  1

1 2  D l a . á  M d d á  i o " L á  1 9 6 .  5 6  5 '  M | a o " . F : t /  9 v á 7 é t  3



z | a t á š e d e s á t á

|idové pÍsně a vo|nou vaniabi|itu jisté r^efr^énovosti, nem|uvě o doznÍvání do
typu echa, a konečně pňipomenou i nezva|ovsk! automatismus poetické-
ho proudu s jeho pásmověJitanick/mi formami a pňirozenou plynu|ostÍ ryt.
mické struktury - z básně Hroby tehle váll<y'

a táhlé nápětry stepÍ a trav a tŤtin
a kdosi probÍrá plaše a lehce struny
a hlas má chlapecky jak chlapec Jesenin
Druhlm a vzh|edem k věku autora zce|a pochopite|nym motivem je

dívka' Je to ovšem m|adá Ženská bytost v mnoha podobách, Hanne|e
odváŽená cestou k židovské zkáze [Prsbj,nek), nebo novodobá t.o||andovská
Lucie, která v zoufa|osti zadnátovaného vagonu vnímá barvu ná|etu, h|íny
a stňe| ÍPetr a Lucie), či dÍvky, laeré ,,vedou obětnÍho páva ,/ a s každyim
krokem jedna z barev skane', ÍNáŤek pro Židovskou dÍvku)' A|e vedle toho
je tu aŽ slunečny obdiv k dtvce dvanácti|eté, pnotoŽe její tušen.f zázraÓny
rŮst pňesáhne i dimenzi domu, 1ehoŽ stňecha ji po|ibí [DÍvka a dÚm]. Právě
tato báseĎ naznači|a pozdějšÍ Hanz|Íkovu básnickou cestu zvichňené,
a pňece v jisttich Úměrách drŽené fantazie, pňicházející v náh|ém inspira-
tivním osvícení, vy1ádňené s pňinozeně ama|gamovanfmi rysy pohádkovos-
t| i sta|e uvědomované rea|ity. Ve sbínce Lampa tako\^i ráz má i pĎÍmé
mi|ostné vyznání věnované Janmi|e s názvem PŤítmí, kde adonace |ásky je
stylizována aŽ bňezinovsky povznesenou metaforičností: ,,Pulsem s'tym zuo-
něnÍ dálek měŤit!'' nebo jako ikar^ovskri |et, kter"! ,,vdechuje hŤmění a ost,ry
hvizd ozÓnu'''

V soudobé pub|icistice byla poněkud pňeceněna Hanz|í<ova Smutná
báseĎ pro Lenku, protoŽe v ní by|y h|edány ulnamné fi|ozoficko-spo|ečen-
ské podtexty ve směru z|epšení současnlch vZahŮ za socia|ismu, nicmé-
ně 1e to skutečně vynikající poetické vy1ádňení dětsky r.ámcovaného poh|e-
du na svět, kter.y je vnÍmán ve všech souvis|ostech, s .jistou naivitou, prÍ-
mostí a nosta|giÍ' BáseĎ dnes mŮŽeme chápat i jako markantní pňíznak
u/vojového stupně |eŽícího symbo|icky na pr^ahu dosti svobodomys|nfch
českos|ovenskfch šedesáttich |et, zv|áště v porovnání s jinou básní podob.
ně nozhraničující dosavadní zp|oštěl! pohled na Život a umění ve sta|inské
epoše a zánoveĎ inspirativně symbo|izu1ící začátek tzv. poezie všedního
dne, tedy Závadovu báse Beze jména ze sbírky Polníkviťí Tehdy jedno-
duch1y, a pňesto tak nou!' motiv neokáza|é práce, u Hanz|íka jiŽ 1iskňení
obraznosti a d naz na samostatnou individualitu.

Da|šÍ vlvoj Hanz|íkťrv iiŽ není pĎedmětem naší pozonnosti, a|e stojÍ ještě
Za Zmínku, Že |ze jej obecně chanakterizovat opakujÍcím se motivem
,,odvážn,! mlad| muŽ na létající hrazdě", jak ho pouŽi| ve sbírce Lampa
v básni Píseř věnované Wi||iamu Sarovanovi.

z | á t á š e d e s á t á

Bok 1961 by| ve znamení nástupu da|ších dvou básnkŮ, |vana
Wernische a Petra Kabeše. První z nich ve sbírce Kam letí nebď se pňed-
stavi| jako wo|krovsky prostri ch|apec, kter! zr]rstává jen ve svém ne1b|iŽším
okruhu, s věcmi tralGovanymi v |inii prostnučké jednoduchosti, s naivitou
dětské otázky, co je to v|astně nebe. Na někdejší Wo|krovu sbírku Hosť do
domu ukazuj( i podobně nah|Žené věci v postavení zák|adnÍch motivt) básní

[dopis, ta|íň, pampe|iška, Žlub/ sto|ek' budík, |ístek aj.J' a|e i pňímá vy1ádre-
nÍ ,,Jsem jako mal,!', v básni Doplb nebo ,,VyprávÍm o sobě kdyŽ jsem byl
maly i o sobě ted,'íChvilka), dokonce ,A já byl Ze VšeCh nejmenši'(Teta
Karlička)' Tato ostentativní primitivnost by|a dokonce iritující novum
v době, kdy |van Skála.o dek|arativně hňíma|: ,,Podmínkou současné tvorby
je al<tivnÍ, naléhavě proŽÍvany vztah k Životu a ke společnosti.'a ještě dva
roky poté, na |||. spisovate|ském sjezdu v květnu 1963, v če|e zasedacÍ
síně by|o hes|o ,,Sťrana a lid očekávají od umělcťl, Že pŮjdou neohroŽeně
v jejich Ťadách, směle budou objevovat a ztvár ovat nové jevy Života, pro-
b o j ováv at c e stu n owm v|voj oulm te n d e n c Ím,'.1 1

Ve sbírce Kam letí nebe téměň absentu|e téma vztahu k mi|é, je tu spíše
matka [Banní pampeliščíl' teta [IeDa Karlička), babička (o Neapoli)'
a pokud vy1imečně je taková zmínka, pak je to spíše kratoučká ňíkanka;
báse Panenka Marie:

Není k zahození,
je hezká docela,
je hezké, chodit s nÍ
do kavárny U kostela.
Více je Zastoupen motiv pňír"ody, resp. zahrady, coŽ Se u Wernische pno.

jevi|o pak v insitně po.jaté sbÍrce Zimohrádek, mÍĎÍcí ještě zd razněně1i
mimo soudobou sooIečnost.

Poněkud náročně1i a zároveĎ s menšÍm odklonem od oficiá|ně vyŽado.
vané produkce Se V r"oce 1961 pňedstavi| Petr Kabeš sbÍr.kou Čáry na
dlani,." Ještě tu .jsou skoro ob|igátně vyŽadované reminiscence na minu|ou
vá|ku fPanenka, Jaro, MetamorfÓzy) a dokonce motivy pr.áce podané ve
sty|u závadovského oceněníjednoduchlch |idí, napň. Kopyta, Plavení dŤeva,
HrnčÍŤ. A|e mírou své obraznosti, záběnem poněkud širších knuhťt svého
oko|Í i motivy s jednoduchou fi|ozofií a intenzivnějším poetick m vy1ádňením
pňedči| v této chví|i téměň 1ednostrunnou r,n/pověd' Wennischovu' i kdyŽ

g P .aha:  M|adá  f ronta  1961 48 s  M|adé ces ty  svazek  2 '

1 0 L ] t e n á r n Í n o v i n y  1 9 6 1 '  Č '  5 0 '  1 6  1 2 '  s t r  3 .

1  1  FotograÍ e  V  L] te|á rn ich  nov inách 1  s63,  č.  21 25 5  s r r  1

12 P .aha:  M|adá  f ronta  1961 56 s  M|adé ces ty  svazek  3



. Ž  |  - t s  t . . . . . .é š e d e s á t á

nedosáh| Žhavené na|éhavosti básnického SVěta Hanz|íkova' Je aŽ s podi-
Vem, Že Kabeš pominu| vztahy mlad.fch mUŽŮ a Žen, jako kdyby zristáva|
v zajetí tradic dosti bezpoh|avní poezie počátku padesátrich |et.

Za rok po debutu Hanz|íkově, Wernischově a Kabešově se pňedstavi| Jiňí
Gruša sbírkou Torna'13 Da|o by se ňíci, Že mu to básní ve|mi |ehce, verše
jsou me|odické a zpěvné, někdy ve|mi pr.avide|né, často s rnir.aznfm
nymem' Pňedstavivost dosti často zŮstává na Úrovni končící ado|escence,
i s tou trampskou symbo|ikou tonny. Koneckonc tu nacházíme pňíznačně
i báseĎ s názvem 3edmnáctiletí, končící ve|mi zjednodušenou a |acině opti
mistickou pňedstavou, ,,Že svět je vskutku otevŤená písanka,,. DÍvky zatím
jako kdyby pro jeho svět nic neznamena|y. Ani Gr"uša, pozdější po|itich/
vězeĎ, disident a emigrant, ve své prvotině - bez oh|edu na to, Že je v pod.
statě apo|itická - se neodk|ání od běŽně vyŽadovanlch pňipomínek vá|eč.
ného utrpení (HoŤící pes, BáseĎ o pohŤbu pamětnka). Jeho první sbírka
nepĎines|a vlastní uinaz, místy má b|ízko k někdeiší poetistické hravosti,
jindy v nápodobě p|ynu|e p sobící písĎovosti dochází aŽ k barvotiskovému
vy1adňování ísmutná báseĎ o počasi):

UŽ jede autobus
má zablácená okna
cesta je písnička
jen nevím kolik slok má

Ve|mi s|ibn5im debutem v nás|edujÍcím roce by|y SpodnÍ vody Antonína
Brouska..o Poměrně rozsáh|á kníŽka svědčí o bohatém inte|ektuá|ním záze-
mÍ, o rŮznorodé pňedstavivosti, o široké škále básnického zá1mu i schop-
nosti Vyspě|ého vy1ádňení. František Vrba bezprostňedně po vydání.. m|uvi|
o ,,rozmáchlém talentu smyslovém,', o ,,mladistvém opojení metaforou,.,
o ,,odporu proti šosákťtm,' a ,,vědomí protichťtdn,lch stránek,,. Ačko|iv je tu
na rozdí| od sbírek některlch pňedeš|.fch debutant i plné a spontánně
cítěné erotično zabezpečujÍcí a nozvíjející zakoWení v Životě, najdeme ve
sbírce i pasáŽe obdivu k Pnaze se širo|cfm vědomím času minu|ého a pňi
tomného i širších souvis|ostí světot4í'ch, čímŽ všÍm |e pňi své jiŽ vyspělé ori-
giná|nosti b|2k! poetickému nature|u Jaros|ava Seiferta. Kniha pňíznačně
nese věnovánÍ ,,Své ženě,,a její čtyňi části vydě|ují čtyňi dosti r zné podoby
Brouskova básnického světa.

PrvnÍ oddíl nazvan! Torza zahrnuie k epice míňící vzpomínky z v|astnÍho

Š e d e B 6 t á

,,M žeme nesporně souhlasit s pnmim postňehem
Františka Vrby o Brouskorě mistrolství metafory.....

(František Vrba a Josef Škvoreckrí 1958|
foto: archiv

Života i osob jinfch, z č,ehoŽ největší p sobivost má báseĎ Do noci
K. H. M., spolující v dynamické zkratce vystiŽení náh|./ch odchodŮ básnka
Máje do noci osamě|é romantiky i pro|nutri motiv noční Prahy pňítomné,

kde ,,z bezuládry|ch domťl trčí tuhnoucí paŤáty televizních antén,,. Mt]žeme
nesporně souh|asit s pnvním postňehem Františka Vnby o Brouskově mist-
rovství metafory - pro pňík|ad z téŽe básně obraz pŮ|nočního uzavÍrání
praŽské kavárny: ,,opilé Židle bujně vyhazují ,/ po stolech nahy vzhťlru,,.

Druhá část KalendáŤ je vo|nou pana|e|ou tomanovského s|edu ročnÍch
dob, s rŮznlmi záběr^y proměn roku i času či nečasu. o ve|kém ta|entu
neché svědčí ork|ad z básně |r/ečas:

Jen lys1| tŤeskot dŤev
obchází po vinicích vymŤelou TrÓju
jak lstiv! kŮř
ve všudypŤÍtomné kleci deště

lŤetí oddí| ve|mi vyspě|./ch básní s mi|ostnfmi motivy nese iednoduch!'
a pnoto pťrsobirn/ název Jsi' Pňímá er.otika 1e vy1adňována bohatymi meta-
forami, pňipomÍnajícími i bib|ickou PíseĎ písní, napňík|ad v básni Dusno:

klaním se hrudi tvé posvát,nému velbloudu ze slonové kosti
Jaklpak pyšny faraÓn spí nebalzamován v těch pyramidách
na jejichŽ vrcholcích sukně rozprostŤely dvě krásné mulatl<y

13 Praha: M|adá honta 1962' 44 s. M|adé cesty svazek 4

14 Prah3:  eeskos jovenskÝ sp  sovate|  1  s63 1  ]  2  s  ceské básně '  svazek  21 8

15 Pětkrá l  napop.vé L i te|á .n i  nov iny  1963.  č 15 13 4 ' ,  5h  4

2 7 6



z .  I  a . t  a š e d e s á t á

nedosáh| Žhavené na|éhavosti básnického světa Hanz|kova. Je aŽ s oodi-
Vem, Že Kabeš pominu| vztahy m|ad.ych muŽŮ a Žen, jako kdyby zristáva|
v zaietí tradic dosti bezpoh|avní poezie počátku padesátych |et.

Za rok po debutu Hanz|íkově, Wernischově a Kabešově se pňedstavi| Jiňí
Gruša sbÍr"kou Torna.l3 Da|o by se ňíci, Že mu to básní ve|mi lehce, verše
jsou me|odické a zpěvné, někdy ve|mi pravide|né, často s uiraznlm
r1imem' Pňedstavivost dosti často zťrstává na Úrovni končící ado|escence,
i s tou trampskou symbo|ikou torny' Koneckonc tu nacházíme pň2načně
i báseĎ s názvem Sedmnáctiletí, končící velmi zjednodušenou a |acině opti-
mistickou pňedstavou, ,,Že svět je vskutku otevŤená písanka''' DÍvky zatím
jako kdyby pro jeho svět nic neznamena|y. Ani Gruša, pozdější po|iticlcf
vězeř, disident a emigr.ant, ve své pr"votině _ bez oh|edu na to, Že je v pod-
statě apo|itická - se neodk|ání od běŽně vyŽadovanych pĎipomínek váleč-
ného utrpení (HoŤÍcÍ pes, BáseĎ o pohŤbu pamětnka)' Jeho první sbírka
nepňines|a v|astní rn!'naz, místy má b|ízko k někdejší poetistické hravostt,
jindy v nápodobě p|ynu|e pťrsobící pÍsřovosti dochází aŽ k barvotiskovému
vy1adňování Ísmutná báseĎ o počasi):

Už jede autobus
má zablácená okna
cesta je písnička
jen nevím kolik slok má

Ve|mi s|ibn1ím debutem v nás|edu'jícím r"oce by|y Spodní vody Antonína
Brouska..o Poměrně rozsáh|á knŽka svědčí o bohatém inte|ektuá|ním záze-
mí, o r znorodé pňedstavivosti, o široké šká|e básnického zájmu i schop-
nosti vyspě|ého vyádňení. František Vr.ba bezprostňedně po vydání.s m|uvil
o ,,rozmáchlém talentu smyslovém,', o ,,mladistvém opojení metaforou',,
o ,,odporu proti šosákŮm'. a ,,vědomí protichŮdnych stránek,'' Ačko|iv je tu
na rozdÍ| od sbírek některych pňedeš|.!'ch debutantŮ i p|né a spontánně
cítěné enotično zabezpečujícÍ a rozvr.;ející zakowení v Životě, najdeme ve
sbírce i pasáŽe obdivu k Praze se širolc/m vědomím času minulého a pĎÉ
tomného i širších souvis|ostí světornich, čímŽ vším je pňi své jiŽ vyspě|é orl-
giná|nosti b|ízk! poetickému naturelu Janos|ava Seiferta. Kniha pňíznačně
nese věnování ,,Své Ženě', a 1ejí čtyňi části vydě|ují čtyňi dosti r.Ůzné podoby
Brouskova básnického světa.

První oddí| nazvany Torza zahrnuje k epice míňící vzpomínky z v|astního

z ] a ! á š e d e g 6 . ! á

,,M žeme nesporně souhlasit s prunim postňehem
Františka Vrby o Brouskově mistrorrstrrí metaÍory.....

(František Vrba a Josef Škvoreckr!, 1958l
foto: archiv

Života i osob jin.fch, z čehoŽ největší pťrsobivost má báseĎ Do noci

K' H. M., spojujícÍ v dynamické zkr.atce vystiŽení náh|./ch odchodťt básníka
Máje do noci osamě|é romantiky i pr^o|nuni motiv noční Prahy pňítomné,

kde ,,z bezuládn, ch domŮ nčÍ fuhnoucí paŤáty televizních antén.' MŮŽeme
nesporně souh|asit s prvním postňehem Františka Vrby o Brouskově mist-
novsWí metafory - pro pňík|ad z téŽe básně obraz pťr|nočního uzavírání
pr.aŽské kavárny: ,npité Židle bujně vyhazují ,/ po stolech nohy vzhŮru,'.

Druhá část KalendáŤ je vo|nou para|e|ou tomanovského s|edu ročních
dob, s r^ťrznfmi záběry proměn roku i času či nečasu' o ve|kém ta|entu
necht svědčí pňík|ad z básně |r/ečas:

Jen lys,! tŤeskot dňev
obcházÍ po vinicích vymŤelou TrÓju
jak lstivy ktiĎ
ve všudypŤítomné kleci deště

Tňetí oddí| ve|mi vyspě|./ch básní s mi|ostnymi motivy nese jednoduchy'

a proto pŮsobivf název Jsi. Pňímá enotika je vy1adňována bohat1imi meta.
forami, pňipomínajícÍmi i bib|ickou PíseĎ pÍsní, napňík|ad v básni Dusno:

klanÍm se hrudi tvé posvátnému velbloudu ze slonové kosti
Jal<ypak pyšn;j,faraon spí nebalzamován v těch pyramidách
na jejichŽ vrcholcích sukně rozprostÍely dvě krásné mulatky

13 Praha:  M|adá  f ronta  1962 44 s '  Madé cesb/ ,  sva ,ek  4

14 Praha ceskos|ovenskÝ sp i sovare  1s63,  112 s  České básně ,  svazek  21B

15 Pětkrá t  napopNé'  L le rá rnÍ nov iny  1963 '  č '  T5 ,  13 '  4 .  s t r  4 '

? 7 6 8 7 7



z | a t á ě e d e s  t á

A konečně je tu oddíl V hradbách, s pňipomínkou trva|é symbo|iky praŽ.
sktich památn1i'ch míst, s viděním neotňe|ym, zce|a nově pojan/m, ba
dokonce popírajícím dňÍVější adorativnost spo.jovanou s těmito místy. Tak je
tomu tňeba v básni Ungelt.

Jen chromy T,|nsk! chrám
bezmocně pod sebou v kamenÍ hrabe
neklidně frká
potŤásá věŽemi
V nás|edujícím roce vyš|a pnvní sbírka Josefa Peterky Lbí olova',E

opr"avdu název charakteristick!, vŽdyt jeho básně dosed|y do prostňedÍ teh'
de1šÍ české poezie tíhou o|ověné boty. Ne|ze Peterkovi upňÍ! pokus o nezvy-
k|ou origina|itu jazykového vyádňení, jistou snahu jít pnoti tendenci zcivi|Ďo-
vání a pňk|onu k hovorovosti, a|e ve svém ce|ku básně nakonec vyznÍuajÍ
jako snaha b t originá|nÍ za kaŽdou cenu - trochu ve sty|u jazykor'nfch zv|ášt-
nostÍ Vančurovych nebo soudobé tvorby V|adimíra Ho|ana. A nezvyk|á je
u Peterky i 1ednostejně uŽÍvaná forma sonetu, jako jakási postmoderní kon-
taminace tradice a zeší|ivší podoby současného světa. I v názvech jde
mimo obvyk|é cesty, jak dosvědčí tčeba jeho Sonet nepočatého, Sonet
zavraŽdivšÍho rybu nebo Sonet k rozkrojenému melounu' V básních je uŽÉ
váno barokně nabobtna|ého bib|ického vyraziva' místy s patosem věštce
a zaňkávače. Jeho obraznost se stá|e |áme a uniká do jaklchsi sku|in kňi-
vo|aké rea|iry Pokud uŽije vy1ádňení ,,Praskot brány p vod má v plameni,'
(Sonet samotinyJ, pak |ze m|uvit o pozoruhodném pnojevu obraznostt,
ovšem kdyŽ najdeme častě1i spojenÍ typu ,,kfivaty plaze počuran,| báznÍ
[Vymítání nečisDj,ch s/J nebo ,,A strach kŤaplavy škWá' ,/ pŤi fošně schou-
len'' [Cizí domyJ, pak je moŽné to chápat spíše jako pnojev dokona|ého
ov|ádnutí českého |exika, neŽ skutečného básnivého umění.

Je panadoxní, Že pnávě debutant šedesátrich |et Peterka, lcery se
později za Husáka a Bil'aka dobňe up|atni| na reŽimním vys|uní, svou první
knihou se nejdá|e odk|ání od po|itické |inie vnucované spisovate|Ům' V jeho
sbírce LitÍ oloya není ani náznak reakce na ,,otázlry své doby,., jak se 1eště
v těch |etech vyŽadova|o, nicméně tato kníŽka je uŽ svědectvím postupné-
ho uvo|Ďování stri|cního po|itického doh|edu nad |itenaturou. ostatně oňi
Znakem tohoto obdobÍ by|o, Že jiŽ na s1ezdu spisovate| v roce 1963
vystoupi| Jiňí Brabec proti Ladis|avu Što||ovi a jeho značně sekyráňskému
pojetÍ |itenatury v broŽuňe TŤicet let bojŮ za českou socialistickou poezii,
načeŽ dokonce sám Što|l se muse| obhaiovat.17

z l a t a š e d e s á t á

Jako básník pňirozené a v podstatě zk|idně|é spontánnosti se pnojevi|
Pavel Šrut prvotinou Noc plná kŤÍdel, ' V tom je b|ízloi AntonÍnu Bnouskovi,
a|e nemá jeho na|éhavost a vědomí h|ubší ku|turní tradice. Dokonce i č|e-
nění Noci plné kŤÍdelje trochu podobné Brouskor4im Spodním vodám, také
pr.vní část se vrací k vá|ce, ve druhé jsou Živě pŮsobící verše mi|ostné, a|e
niko|iv tak eroticky intenzÍvní jako u Brouska, da|ší oddÍ| pak zahrnuje mott-
vaci z pňírody. V knŽce najdeme ieŠtě drobné Žánrové obrázky a v závěru
Životní dek|araci, Že pňed básníkem je ,,nádherně nevybyčená cesta... Z h|e-
diska pňetnvávající státní ideo|ogie je to dokonce konstatování provokativnÍ,
protoŽe občan socia|istického Českos|ovenska mě| pĎece jasně vyko|íkova-
nou jedině moŽnou cestu budování komunistické spo|ečnosti.

Šnut se dovede vy1adňovat básnickou zkratkou a má smysl pro jemnou

ironii, pokud pňivádí do veršŮ figurlg a situace ze svého oko|Í, 1en u moti-
v mi|ostnych je p|ně opnavdot4i s vědomím osudové závaŽnosti.

,,VymodlÍm si tě na nebi ,/ i pekle'', pňísahá v ce|ku Sonáta. Nad realitou
Života, j|Ž vidí a v jasně kontunovanych rnisecích zachycuje, cíltí poeticlcf
a nadneseny motiv kňíde|, tedy prvku mimo horizont běŽného |idského dne.
Něko|ikrát se u něho objevítaké ptačí |et a dokonce sdě|í, Že ,,věty mlčené

,/ mi v hlavě bijíraněnyimi kŤÍdly".

Nová v|na básnická z počátku šedesát.lch |et vce|ku nepňines|a spo|ečné
gener.ační viděnÍ a postoje, by|y to individuá|ní projevy postupného vzda|o-
vání od pňetrváva1ící státně po|itické ideo|ogie. Z této skupiny jen dva debu-
tanti pňekroči|i znate|něji ÚroveĎ prŮměru, Hanz|ík a Brousek, pokud pomr
neme kňečovitou s|ovní pozu Josefa Peterky.

A od po|oviny šedesáb/ch let pak se začÍná ZLnácet zájem o pňípadné
nové debuty, narŮstá spo|ečensloi inte|e|cuá|y veden! t|ak na změnu
poměr , kdy se do popňedí znovu dostávajÍ autoňi Května a básníci s nim-
bem ja|cfchsi k|asickfch stá|ic, Ho|an, HrubÍn, Miku|ášek, Seifert, Skáce|.

16 Prah8:  M|adá  Íron la  1964 64 s '  M]adé ces ty '  svazek  1g '

1 7 0 k r i t i c e a s o c a s t i c k Ý c h V u á z Í c h m e z i | ] d m i t o d p o v ě d J | ň Í m U B r a b c o v i ] ' L i t e r á r n í n o v n y T 9 6 3 ' č ' 2 5 ' 2 2  6 ' s t n 4

a 7  a .

T8 Praha Českosovensk '  sp i sovate|  1s64 124 s '  České básně svazek  229



z | a t a š e d e s é L a

A konečně ie tu oddí| V hradbách, s pňipomínkou trva|é symbo|iky praŽ-
slqich památnt/ch míst, s viděním neotňe|fm, zcela nově pojadm, ba
dokonce popírajícím dňívější adorativnost spojovanou s těmito místy. Tak 1e
tomu tňeba v básni Ungeh

Jen chromy T,!nsk! chrám
bezmocně pod sebou v kamení hrabe
neklidně frká
potŤásá věžemi
V nás|edujícím roce vyš|a první sbírka Josefa Peterky LitÍ olova.16

opravdu název charakteristick , vŽdyli jeho básně dosed|y do prostňedí teh-
dejší české poezie tíhou o|ověné boty' Ne|ze Petenkovi upňÍt pokus o nezvy-
k|ou ot.igina|itu jazykového vyjádňenÍ, jistou snahu |ít proti tendenci zcivi|Ďo-
vání a pňík|onu k hovorovosti, a|e ve svém ce|ku básně nakonec vyznÍuajÍ
jako snaha b1yt originá|ní za kaŽdou cenu - tnochu ve sty|u jazykoufch zv|ášt-
ností Vančurovych nebo soudobé worby V|adimíra Holana. A nezvyk|á je
u Peterky i jednostejně uŽÍvaná forma sonetu, jako jakási postmoder"ní kon-
taminace tradice a zeší|ivšÍ podoby současného světa. I v názvech jde
mimo obvyk|é cesty, jak dosvědčí tňeba jeho Sonet nepočatého, Sonet
zavraŽdivšÍho rybu nebo Sonet k rozkrojenému melounu' V básních je uŽÉ
váno barokně nabobtna|ého bib|ického rniraziva, místy s patosem věštce
a zaňíkávače. Jeho obraznost se sta|e |áme a uniká do jalclchsi sku|in kňi.
vo|aké rea|iry. Pokud uŽije vy1ádňení ,,Praskot brány pťlvod má v plameni''
[Sonet samotinyJ, pak |ze m|uvit o pozoruhodném projevu obraznosti,
ovšem kdyŽ najdeme častěji spojení typu ,,kfuan! plaze počuran,! báznť
[VymÍaní nečistych silJnebo ,,Á strach kŤaplavy škv/tá, ,/ pči fošně schou-
len'' [CizÍ domyJ, pak je moŽné to chápat spíše jako projev dokona|ého
ov|ádnutí českého |exika, neŽ skutečného básnivého umění.

Je paradoxní, Že právě debutant šedesát.fch |et Peterka, kter! se
později za Husáka a Bi|'aka dobňe up|atni| na neŽimním rnis|uní, svou prvnÍ
knihou se nejdá|e odk|ání od po|itické |inie vnucované spisovate| m' V jeho
sbírce Lití oloya není ani náznak reakce na ,,otáZlry své doby',, jak se ještě
v těch |etech qŽadova|o, nicméně tato knŽka je uŽ svědectvím postupné-
ho uvo|Ďování striktního po|itického doh|edu nad |iteraturou. Ostatně oňí.
znakem tohoto období by|o, Že 1iŽ na s|ezdu spisovate|Ů v roce 1963
vystoupil Jiňí Brabec proti Ladis|avu Što||ovi a jeho značně sekyráňskému
pojetí |iteratury v broŽuňe TŤicet let bojŮ za českou socialistÍckou poezii,
načeŽ dokonce sám Što|| se muse| obhaiovat'17

z | a t á s  ' ' l , o , ,  . d . . . : : . . . 6 .  s  6  I . . . á

Jako básni]< pĎit^ozené a v podstatě zk|idně|é spontánnosti se projevi|
Pave| Šrut prvotinou Noc ptná kŤÍde|B. V tom je b|ízhf Antonínu Brouskovi,
a|e nemá jeho na|éhavost a vědomí h|ubší ku|tunní tr^adice. Dokonce i č|e-
nění Naci plné kŤídelje trochu podobné Bnouskovym Spodním vodám' také
první část se vracÍ k vá|ce, ve druhé jsou Živě p sobící verše mi|ostné, a|e
niko|iv tak eroticky intenzÍvní jako u Br.ouska, da|ší oddí| pak zahrnuje moti-
vaci z pňír.ody. V kníŽce najdeme 1eště drobné Žánnové obnázky a v závěru
ŽivotnÍ dek|anaci, Že pňed básníkem je ,,nádherně nevytyčená cesta..' Z hle-
diska pňetrvávající státní ideo|ogie je to dokonce konstatování provokativní,
pt^otoŽe občan socia|istického Českos|ovenska mě| pňece |asně vyko|íkova-
nou jedině moŽnou cestu budování komunistické spo|ečnosti.

Šrut se dovede vy|adňovat básnickou zkratkou a má smys| pro jemnou
ironii, pokud pňivádí do veršŮ figurky a situace ze svého oko|í, jen u moti-
vrjr mi|ostnych ie p|ně opravdoui, s vědomím osudové závaŽnosti.
,,Vymodlím si tě na nebi / i pekle'', pňísahá v ce|ku Sanáta' Nad rea|itou
Života' jiŽ vidí a v jasně konturovanlch {secích zachycuje, cítí poeticktj.
a nadneseny motiv kňíde|, tedy prvku mimo horizont běŽného |idského dne.
Něko|ikrát se u něho objeví také ptačí let a dokonce sdě|í, Že ,,věty mlčené
,/ mi v hlavě bijí raněnymi kŤídly"'

Nová v|na básnická z počátku šedesáttich |et vce|ku nepňines|a spo|ečné
generační vidění a postoje, by|y to individuá|ní projevy postupného vzda|o-
vání od pňetrvávající státně po|itické ideo|ogie. Z této skupiny jen dva debu-
tanti pňekroči|i znate|něji uroveĎ prriměru, Hanz|ík a Brousek' pokud pom|-
neme kňečovitou s|ovní pozu Josefa Peterky.

A od po|oviny šedesátych |et pak se začíná Ztrácet zájem o pňípadné
nové debuty, narr]stá spo|ečenskri inte|elGuály veden! t|ak na změnu
poměrrj, kdy se do popňedí znovu dostávají autoňi Května a básnÍci s nim-
bem jahfchsi k|asickfch stálic, Holan, Hrubín, Miku|ášek, Seifert, Skáce|.

16 Pr6ha:  M]adá  í ronta  1964 '  64  s '  Madé ces ly .  svazek  1g '

1 7 0 kritice a socia istickÝch Vfuzích mezi l dmi {odpověd, J]ňímu Brabcovi]' Litefáfní nov ny 1 s63, č' 25' 22' 6' stn 4

2 7  A

]8  p faha:  Českos|ovenskÝ spsovate]  1964 '  124 s '  České básně '  svazek  22g




